UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
Katedra sociální práce

Bakalářská práce

JUDr. Josef Krakeš a jeho vliv na sociální práci mezi dvěma
světovými válkami

Autor práce: Ondřej Karban
Vedoucí práce: PhDr. Pavla Kodymová Ph.D.
Studijní obor: Sociální práce
Forma studia: prezenční
Ročník: 3.

Mladá Boleslav 2020

## **Poděkování**

V první řadě bych chtěl poděkovat svému otci Josefu Karbanovi za praktickou pomoc a morální podporu při tvorbě této bakalářské práce. Dále bych chtěl poděkovat Dr. Kodymové za metodické vedení práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

podpis

## **Abstrakt**

Bakalářská práce *JUDr. Josef Krakeš a jeho vliv na sociální práci mezi dvěma světovými válkami* se zaměřuje osobu Josefa Krakeše a jeho dílo. Mimo osobního života je v práci zkoumána jeho profesní kariéra, spolupráce s manželkou Dr. Marií Krakešovou a dále také Krakešův život v ústraní po roce 1948. Ústředním tématem je pokus dokumentovat celou jeho práci činnost na Ministerstvu sociální péče a jeho působení v oblasti péče o uprchlíky.

## **Klíčová slova**

Josef Krakeš, Marie Krakešová, Historie sociální práce, Péče o utečence, Sociální případ

## **Key words**

Josef Krakeš, Marie Krakešová, History of social work, Refugee care, Social care

## Obsah

1. Úvod
2. Osobní život JUDr. Josefa Krakeše 1
3. Profesní kariéra
3.1. Ministerstvo sociální péče 4
3.2. Sociální politika v letech 1918 – 1938 7
3.3. Osud ministerstva v poválečných dobách 10
3.4. Působení J. Krakeše na ministerstvu 12
4. Školské působení Josefa Krakeše
4.1. Masarykova škola zdravotní a sociální péče 19
4.2. Josef Krakeš a jeho působení na škole 22
5. Spolupráce s Marií Krakešovou, publikace Sociální případ 24
6. Pobyt a práce ve Spojených státech amerických 25
7. Působení JUDr. Josefa Krakeše v oblasti péče o uprchlíky 27
8. Život v ústraní po druhé světové válce 29
9. Zhodnocení 32
10. Závěr

## 1. Úvod

Sociální práce v České republice, potažmo Československu, má svůj jedinečný původ a historický vývoj. Tento vývoj je neodmyslitelně spjat s některými osobnostmi, z nichž některé jsou více stále ještě méně známé než ostatní. Osobně si myslím, že je důležité ocenit zásluhy všech osob, které položily základy české sociální práce. U některých z těchto osob, tak jak je to i v případě mé práce, měl minulý totalitní režim po roce 1948 vážný zájem, aby byly zapomenuty. Mezi ně patří i manželé Josef a Marie Krakešovi. Z tohoto manželského páru je v oblasti sociální práce známější žena Josefa Krakeše, Dr. Marie Krakešová. Ta byla přítelkyní další významné ženy sociální práce, Alice Masarykové. S Alicí Masarykovou, spolužačkou z dívčího gymnázia Minerva a osobní přítelkyní, po skoro celý život spolupracovala a zasloužila se o profesionalizaci sociální práce v Československu. Krakešův život byl ovlivněn divokými politickými zvraty dvacátého století, které nejen jeho, ale i celou jeho rodinu silně poznamenaly. Jeho profesní život kopíroval politický vývoj republiky od jejího založení v roce 1918, přes Protektorát až ke komunistickému převratu v roce 1948.

Josef Krakeš stál celý svůj život po boku své manželky, se kterou aktivně spolupracoval a diskutoval zásadní otázky tehdejší sociální práce. Ač nebyl aktivní sociální pracovník, snažil se řešit palčivé sociální problémy. Až do svého nuceného penzionování působil jako sekční šéf Ministerstva sociální péče. Jeho dílo lze považovat za jedno prvních, které se dotýkalo vystěhovalců v Československu. Svoje sociální cítění využil kupříkladu při řešení problematiky slovenských vystěhovalců. Hromadné vystěhovávání do USA bylo způsobeno světovou hospodářskou krizí na začátku třicátých let minulého století. Jakožto člen Společenství národů se při této příležitosti zasloužil o zásadní čin, a to definování pojmu vystěhovalce.

Jednou z jeho nejzásadnějších činností bylo propojování rodící se československé sociální práce se západními státy, nejvíce pak se Spojenými státy americkými. Krakeš spolu se svojí manželkou využíval konexe Alice Masarykové, kterými jakožto dcera prezidenta a žena velmi činná v sociálních věcech disponovala. Spojené státy se svojí manželkou několikrát navštívil, a zde také načerpal nové informace. Tyto nové americké teorie, metody a postupy zpracoval, a dále se je snažil uvést v praxi v československé sociální práci.

Cílem v této bakalářské práci je historická sonda do profesní kariéry Josefa Krakeše, na základě které je možné přiblížit jeho kariéru a vliv jeho díla na rozvoj československé sociální práce jako profese. Cíl jsem převedl do výzkumné otázky: Jak ovlivnilo dílo Josefa Krakeše rozvoj československé sociální práce jako profese? Jako výzkumnou strategii zvolil

historický výzkum s použitím přímé metody, kdy jsou informace čerpány z jednoho nebo více historických pramenů, vycházejí z archivních a bibliografických rešerší, a prověřovány jejich vnější i vnitřní kritikou. Na základě analýzy byly poznatky syntetizovány a shrnuty v závěru práce.

## 2. Osobní život JUDr. Josefa Krakeše

Josef Krakeš se narodil 2. července roku 1896 v obci Hromnice, ležící 12 kilometrů severovýchodním směrem od Plzně. Jeho rodiči byli Josef Krakeš a Aloisie Krakešová, rozená Hasslerová. Mimo Josefa se Krakešovým narodily ještě další tři děti. Sourozenci Josefa Krakeše byly sestry Aloisie Kratochvílová (1895-1966), Terezie Brychová (1898-1978) a Olga Janečková (?).

Otec Josefa Krakeše, Josef, se narodil 5. května 1864 v Plzni, v domě č. p. 55 a zemřel 3. února 1946 v Praze. Matka Josefa Krakeše Aloisie, rozená Haesslerová, se narodila 30. prosince 1869 v Hromnici v domě č. p. 26 a zemřela 11. srpna 1933 v Praze (*dostupné na placeném www.myheritage.cz*).

Po úspěšném dokončení gymnázia byl Krakeš přijat na Právnickou fakultu Univerzity Karlovy, kde svoje studium začal zimním semestrem roku 1915/16 a promoval 7. února 1920. (*archiv Students of Prague Universities 1882 - 1945 [online]. Dostupné na www.is.cuni.cz*) Dle informací získaných od Dr. Králíka je velmi nutné ocenit Krakešovu píli, protože v době jeho studií bylo právo převážně doménou studentů z pražských židovských rodin.

Po absolvování Právnické fakulty nastoupil na Ministerstvo sociální péče. Ministerstvo sociální péče vzniklo v prosinci roku 1918 a bylo nejvyšším orgánem sociální správy. 13. ledna 1924 se v Praze oženil s Marií Krakešovou, rozenou Doškovou. Ta se narodila 3. července 1898 v Toušeni. V pozdějších letech jejich společného života bylo toto lázeňské město, ležící cirká dvacet pět kilometrů severovýchodně od Prahy, jejich posledním útočištěm.

Marie Došková se narodila do dobré rodiny. Její otec studoval polytechniku v Mnichově a oba její dědečkové, jak z otcovy i matčiny strany, byli starostové Toušeně (*zdroj s laskavým svolením Dr. Králík*).

Jejich potomky byli dva synové, Vít Krakeš (1929-2011) a Pavel Krakeš (1925-2011). Pavel Krakeš se svolením rodičů emigroval v červnu 1948 do USA. Zde založil rodinu s Američankou Glorií Boom, s níž měl dceru Maureen.

Vít Krakeš i po komunistickém převratu v roce 1948 setrval v Československu. Zde však jeho život nebyl příliš dobrý. Na konci roku 1948 totiž odvezl matčinu přítelkyni Alici Masarykovou na pražské letiště, odkud emigrovala do Spojených států. Masaryková po nevyjasněné smrti jejího bratra Jana a komunistickém převratu neměla z pochopitelných důvodů dále důvod setrávat v Československu. To mu zajistilo perzekuci ze strany státní moci. Po tomto hrdinském činu byl vyloučen ze studia práv a základní vojenskou službu

[…]

sondu, a tak téma zůstává nevyčerpatelné. Vzhledem k odborné činnosti, ale i vlastním životním osudům obou manželů se uchopení nabízí, jak na poli vědeckého zpracování, tak populárně naučného, ale i beletristického. Vše, co dokázal svědčí o jeho inteligenci, pílí, nezlomnosti a zejména o celoživotní snaze pomáhat druhým. Nikoliv však nahodile a bez efektu, ale ve snaze, kterou prokázala i jeho manželka M. Krakešová, jedince posílit, naučit ho odolávat překážkám a porozumět příčinám jejichž následkem byl fakt, že se stal tzv. „sociálním případem“. Kromě toho, že byl jistě velice dobrým právníkem, jinak by nemohl na tak vysokém postu dlouho pracovat, byl vzdělaný i humanitně (znalosti Sokrata, Fermatova věta, komunikace v cizích jazycích).

Mnohé nepřízně osudu končící ztrátou možnosti zůstat v oboru, až po totalitní moci vynucenou internaci v Lázních Toušeň byl po celý zbytek života i nadále činnorodý a zajímal se o současné dění. Ačkoliv v oblasti sociální práce prokazatelně působil dnešními slovy jak na mikro i makroúrovni, je pro současné sociální pracovníky zatím veřejnosti zamlčenou a stále ještě neobjevenou význam osobností. Doufám, že jsem svou prací přispěl k počátku nápravy této skutečnosti a s životním i profesním příběhem se již brzy budou moci v dalších pracích sociální pracovníci seznámit a ocenit jeho přínos, tak jako je již oceňován přínos jeho manželky Marie Krakešové.

## Zdroje

HOUSER, Jaroslav. *Vývoj sociální správy za předmnichovské republiky*. Praha: Academia, 1968. Rozpravy Československé akademie věd. Řada společenských věd.

KRAKEŠOVÁ, Marie, Pavla KODYMOVÁ, Peter BRNULA a Marie KRAKEŠOVÁ. *Sociální kliniky: z dějin sociální práce a sociálního školství*. Praha: Univerzita Karlova, Nakladatelství Karolinum, 2018. ISBN 978-80-246-4300-7.

KODYMOVÁ, P. *Historie české sociální práce letech 1918-194*. Karolinum, 2015. ISBN 978-80-246-2256-9.

KRAKEŠ, Josef a Marie KRAKEŠOVÁ. *Sociální případ*. Praha: Organizace sociálních pracovníků, 1934. Knížky sociálních pracovníků.

Florián Informační zpravodaj městyse Lázně Toušeň - KRÁLÍK, Jan. *Zahraněční pocta toušeňské rodačce RNDr. Marii Krakešové*, 2014, č. září/říjen s. 18.

BRÜGEL, Johann Wolfgang. *Pět let sociální politiky*. Praha:A. Němec a spol. 1935, s. 32. Dostupný také z [www.bibliothecaeconomica.cz/library/](http://www.bibliothecaeconomica.cz/library/)

Dokumenty Josefa Krakeše uložené v Národním archivu :

- 1) Příprava služební cesty Dr. Josefa Krakeše, odbor. rady min. soc. péče, 1938, archiv. číslo 1021
- 2) Protokoly o schůzích a subvence komisí upravující nemoc. pojištění, 1924 - 1926, Dtto. 1926 - 1928, archiv. číslo 1076, 1077
- 3) Protokoly o schůzích komisí a subkomisí upravující pensijní pojištění, 1925 - 1927, Dtto. 1927 - 1928, archiv. číslo 1078, 1079
- 4) Nálezy Nejvyššího správního soudu v Praze, 1922 - 1927, archiv. číslo 1080
- 5) Normálie a výnosy ministerstva sociální péče, 1920 -1926, archiv. číslo 1080
- 6) Oběžníky ministerstva sociální péče,, 1920 - 1927, archiv. číslo 1081
- 7) Podkladový materiál k sociálně politickým zákonům, 1919 - 1921, archiv. číslo 1082
- 8) Legislativní materiál Dr. Krakeše, 1918 - 1936, archiv. číslo 1083, Dtto. 1922 - 1937, archiv. číslo 1083

## Internetové zdroje

VOHRADNÍKOVÁ, Lucie. *Sborník sociální péče v meziválečném Československu Aktuální otázky sociální politiky 2009 – teorie a praxe (10th November 2009, Pardubice, Czech Republic)*

[https://dk.upce.cz/bitstream/handle/10195/38596/VohradnikovaL\\_SocialniPece\\_2009.pdf?sequence=1&isAllowed=y](https://dk.upce.cz/bitstream/handle/10195/38596/VohradnikovaL_SocialniPece_2009.pdf?sequence=1&isAllowed=y)

Myheritage.cz

[www.myheritage.czhttps://www.myheritage.cz/names/josef\\_krake%C5%A1](https://www.myheritage.czhttps://www.myheritage.cz/names/josef_krake%C5%A1)

ZAORALOVÁ, Růžena. *Ošetrovatelské školství v meziválečném Československu v mezinárodních souvislostech* [online].

Olomouc, 2017 [cit. 2020-08-04]. Dostupné z: <<https://theses.cz/id/0c2fk0/>>.

Disertační práce.

Univerzita Palackého v Olomouci, Fakulta zdravotnických věd.

ZAORAL, Roman. Masarykova státní škola zdravotní a sociální péče v meziválečném období, *Acta Universitatis Carolinae. Historia Universitatis Carolinae Pragensis* 58/1, 2018, s. 191–207 (spolu s Růženou Zaoralovou).

BENDA, Jan. *"Do vlasti z vlasti emigrují a zpátky zase ..."* Migrace z okupovaného pohraničí ve druhé republice. 2011. Dizertační práce. Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav českých dějin. Vedoucí práce Gebhart, Jan.

*Archiv Students of Prague Universities 1882-1945*

<http://is.cuni.cz/webapps/archiv/public/?lang=en>