POSUDOK NA BAKALÁRSKU PRÁCU

Autor bakalárskej práce: *Ondřej Karban*

Názov bakalárskej práce: *JUDR. JOSEF KRAKEŠ A JEHO VLIV NA SOCIÁLNÍ PRÁCI MEZI DVĚMA SVĚTOVÝMI VÁLKAMI*

Vedúca práce: *PhDr. Pavla Kodymová, Ph.D.*

Oponent práce: *doc. PhDr. Peter Brnula, PhD.*

Aktuálnosť témy a prepojenie s problematikou sociálnej práce:

Téma predkladanej bakalárskej práce so svojim historickým výskumom je jednoznačne prepojená so sociálnou prácou. Téma predkladanej práce je veľmi zaujímavá a približuje prácu jedného z veľikánov sociálnej práce, o ktorého vplyve skôr dedukujeme, zámer autora bakalárskej práce priblížiť činnosť a vplyv J. Krakeša považujem za výborný čin a istým spôsobom aj začiatok splácania dlhu voči tejto historickej osobnosti pre sociálnu prácu.

Posúdenie formálnej stránky a odbornej úrovne bakalárskej práce:

Predkladaná bakalárska práca má celkom 44 strán textu. Z formálnej stránky nemám výraznejšie pripomienky, iba jedinú, že pre uhladnosť textu by bolo bývalo pomohlo ak by autor text zarovnal centrovaním.

Jazyk ako aj štylistika práce sú vcelku na prijateľnej úrovni zodpovedajúcej akademickému textu, avšak nájdú sa aj malé pochybenia v tejto oblasti na niektorých stranách textu bakalárskej práce.

Ondřej Karban rozdelil svoju prácu na osem kapitol a úvod a záver práce, ktoré tiež čísluje. V týchto jednotlivých kapitolách spracováva tému práce.

V úvode práce jednoznačne vymedzuje cieľ práce a z neho ho transformuje do zrozumiteľnej a jasnej výskumnej otázky, čo považujem za veľmi prínosné.

Autor sa v prvej kapitole venuje osobnému životu Dr. J. Krakeša. Prináša aj nové informácie, ktoré sa pri spracovaní života M. Krakešovej explicitne v zdrojoch neobjavujú, čo veľmi oceňujem. Zároveň uvádzam aj skutočnosť, že sa autorovi podarilo priniesť nové zistenia, čo je základným cieľom kvalifikačnej práce. Je však nutné konštatovať, že citovania zdrojov historického výskumu mohli byť dôslednejšie, než ako sú autorom uvedené. Ide však skôr o formálnu stránku a nie obsahovú citovaných skutočností.

Druhá kapitola prináša základné informácie o ministerstve sociálnej péče ako organizácie, v ktorej Dr. Krakeš pracoval. Sumár informácií je zaujímavý, je na škodu, že autor sa nevenoval viac aj obdobiu neskoršiemu – Protektorátu Čechy a Morava, z môjho pohľadu by to dodalo celkový pohľad na spracovávanú tému v kapitole. Pripomienku mám však k tomu, že v úvodnej časti podkapitoly 3.2 nie je jasné, odkiaľ autor čerpá informácie. V podkapitole 3.4 sa autorovi jednoznačne podarilo identifikovať prínos samotného Dr. Krakeša v sociálnej oblasti. Autor ponúka výpočet činností, v ktorých sa Josef Krakeš angažoval a priniesol pre československú sociálnu prácu. Túto časť bakalárskej práce považujem za najviac prínosnú pre naplnenie cieľa práce.

Štvrtá kapitola prináša zaujímavé informácie nielen o Krakešovom pôsobení ako pedagóga, ale aj informácie o vzdelávaní v sociálnej oblasti v časoch prvej až tretej republiky. Oceňujem, že autor predkladá aj toto pôsobenie J. Krakeša.

Piata kapitola venovaná publikácii Sociální případ je "najsľabšou" kapitolou bakalárskej práce. V nej autor len prebral informácie bez akejkoľvek kritickej analýzy a rozboru.

Šiesta kapitola prináša informácie o zámere pracovnej cesty do USA, ktorú J. Krakeš absolvoval. Uvedené informácie považujem za zaujímavé a prinášajúce podklad k ďalšiemu historickému bádaniu.

Siedma kapitola opäť dopĺňa nové informácie o diele J. Krakeša v prospech utečencov a individuálnej práci s nimi. Autorovi sa podarilo naplniť cieľ bakalárskej práce s historickým výskumom a to v tom, že prináša nové informácie.

Predposledná kapitola prináša text o živote Dr. Krakeša po komunistickom prevrate v roku 1948, v ktorom autor čerpá najmä z triangulačného rozhovoru.

V deviatej kapitole nazvanej zhrnutie čitateľ dostáva odpovede v úvode stanovenej výskumnej otázke a teda jasné dokladovanie prínosu Dr. Krakeša pre rozvoj sociálnej práce. Tu autor zhŕňa získané informácie ako dôkazné odpovede v prospech výskumnej otázky. Táto kapitola preukazuje splnenie stanoveného cieľa bakalárskej práce.

Z hľadiska využitých metód považujem za nutné oceniť vyhladané aj nové historické zdroje autorom

Otázka:

1. Čo Vás najviac prekvapilo o zisteniach prínosu JUDr. Krakeša pre českú sociálnu prácu?

Na záver posudku predkladanej bakalárskej práci možno konštatovať, že práca v takto predloženej podobe zodpovedá úrovni bakalárskej práce, spĺňa požiadavky kladené na bakalárske práce a považujem ju za prínosnú pre odbor sociálna práca aj napriek uvedeným pripomienkam.

Celkové hodnotenie práce:

Predkladaná bakalárska práca spĺňa požiadavky kladené na tento typ práce. Bakalársku prácu Ondřeja Karbana **odporúčam** na obhajobu s hodnotením **veľmi dobre** (2).

V Bratislave dňa 27.8.2020

doc. PhDr. Peter Brnula, PhD.